АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СОСНОВСКОЕ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.10.2018  № 81

О внесении изменения в постановление от 26.04.2017 № 19 « Об утверждении
перечня первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря в

помещениях и строениях находящихся в собственности (пользовании) граждан».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» и в исполнении федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69- ФЗ
«О  пожарной  безопасности»  в  целях  реализации  первичных  мер  пожарной
безопасности,  администрация  муниципального  образования  рабочий  поселок
Сосновское.

1. Внести  изменения  в  перечень  первичных  средств  пожаротушения  и
противопожарного  инвентаря  в  помещениях  и  строениях,  находящихся  в
собственности (пользовании) граждан.

2. Рекомендовать  гражданам,  имеющим  в  собственности  (пользовании)
помещения и строения, иметь в помещениях и строениях и на прилегающих
к  ним  территориях  первичные  средства  пожаротушения  и
противопожарного инвентаря, согласно перечню.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на зам. главы
администрации р.п. Сосновское Ширыбанова А.С.

Глава администрации р.п. Сосновское Е.А. Шашин

Утверждено постановлением
администрации  р.п. Сосновское

Сосновского муниципального района
Нижегородской области от  11.10.2018 г. № 81

ПЕРЕЧЕНЬ

Первичных средств пожаротушения и противопожарного
инвентаря в помещениях и строениях, находящихся

в собственности (пользовании) граждан
№
п/п

Наименование помещения,
строения

Наименование средств
пожаротушения и
противопожарного
инвентаря, нормы

комплектации

Примечание

1 Индивидуальные жилые
дома

1. Огнетушитель
порошковый или
углекислотный  емкостью
не менее двух литров – 1
ед.
2. Емкость с водой

Приобретает и
несет

ответственность
за содержание

собственник
(пользователь)

объемом не менее 0,2 м
куб. -1ед. (в летний
период
3. Ведро
металлическое – 1 ед.
4. Топор- 1 ед.
5. Лопата совковая
-1ед.
6. Лопата штыковая
– 1 ед.
7. Ящик с песком
емкостью не менее 0,1 м.
куб.

8. Приставная
лестница длиной не
менее 2,5 м -1 шт.

2 Квартиры в многоквартирных
жилых домах

1. Огнетушитель
порошковый или

углекислотный ёмкостью
не менее 2 литров-1ед.

2. Покрывало
асбестовое размер 1м.

Х1м.-1ед.

Приобретает и
несет

ответственность
за содержание

собственник
(пользователь)

3 Гараж Огнетушитель
порошковый или

углекислотный массой
огнетушащего состава не

менее трёх кг.- 1 ед.
Асбестовое полотно или

полотно из
грубошерстной ткани

размером не менее 2*1,5
метра- 1 ед.

Несет
ответственность
за содержание

собственник
(пользователь)

4 Помещение, строение
общественного или иного

назначения, в котором
осуществляется трудовая

деятельность

По  нормам  правил
противопожарного
режима  в  Российской
Федерации
утверждённых
постановлением
Правительства
Российской  Федерации
от  25  апреля  2012  года
№390  «О
противопожарном
режиме».

Несет
ответственность

собственник
помещения